6

ДОГОВОР № (проект)
на выполнение энергетического обследования

(энергоаудита)

г.Москва                                                                                                        «___»__________2019г.

                   _________________________________,  именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Публичное Акционерное Общество «Гостиничный Комплекс «Космос», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Члена правления, Генерального менеджера Швейна А.Ю, действующего на основании Доверенности №11 от 31.01.2019 г., с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту - Договор) о нижеследующем:

1.   Предмет договора и сроки выполнения работы
1.1.  Заказчик    поручает,    а    Исполнитель    принимает    на    себя    обязательство, согласно Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», по разработке энергетического паспорта, выполнению энергетического обследования (энергоаудита) ПАО «Гостиничный комплекс «Космос», в объёме, предусмотренном  техническим заданием (Приложение № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора), провести энергетическое обследование (энергоаудит), с предоставлением заключения негосударственной экспертизы соответствия документации в области энергоэффективности действующим нормативным и техническим требованиям.
1.2.  Основные требования к работе, являющейся предметом договора, и к отчетной документации  определены  техническим заданием  (Приложение № 1).
1.3.Сроки    выполнения    работы:   3 (Три)   месяца    с    момента    подписания    настоящего
договора  и  выполнения  п. 1.4.  договора.

1.4.  Исполнитель приступает к работе после поступления денежных средств  (аванса согласно

п.2.2.1 настоящего договора)  на его расчетный счет.
2.   Стоимость работы и порядок расчетов
2.1. За выполненную по настоящему договору работу Заказчик перечисляет Исполнителю

Исполнителю денежную  сумму  в   размере ___________________________________________

_____________________,в том числе НДС  ____________________________________________
В  стоимость  работы  включена  цена  экспертизы энергетического паспорта в СРО.  Цена по

договору является твердой и изменению не подлежит.
2.2.   Оплата производится Заказчиком:

2.2.1. Перечислением  авансового  платежа  на  расчетный  счет  Исполнителя  в  размере 40%  от общей  стоимости  работ  в течении  5  (пяти)  банковских   дней  с  момента подписания  сторонами настоящего  договора.

2.2.2. Перечислением    оставшейся  суммы   в   течение  5  (пяти)   банковских  дней  с     момента подписания  сторонами  акта  сдачи-приёмки  работы.
2.3. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный  Исполнителем.

2.4. Обязательство Заказчика оплатить стоимость Работ считается исполненным с момента списания денежных средств с корреспондентского счета банка Заказчика.

2.5. Стороны обязуются проводить ежеквартальную сверку расчетов с подписанием Акта сверки взаимных расчетов. Подписание акта производится в течении 10-ти календарных дней после окончания отчетного квартала.

3.   Порядок сдачи и приёмки работы.

3.1.  Перечень   технической   документации,  подлежащей  оформлению  и  сдаче Исполнителем  Заказчику, определен техническим заданием (Приложение №1). Приёмка  работы  осуществляется  проверкой  её  на  соответствие  техническому  заданию  (Приложение № 1) и требованиям законодательства.
3.2.  По  завершении   работы   Исполнитель  представляет   Заказчику документ подтверждающий представление  копии энергетического паспорта в уполнамоченный федеральныйорган исполнительной власти, акт сдачи-приёмки  работы и счет-фактуру.
3.3.  Заказчик    в   течении   5  (пяти)    календарных    дней   со   дня   получения   акта   сдачи

приёмки работы   и   документации   в   объёме,  оговоренным   в  техническом   задании,  обязан направить Исполнителю  подписанный   акт   сдачи-приёмки   или  мотивированный  отказ  от  приёмки.  Если  в   течении  этого  срока   Заказчик  не  направил   Исполнителю  оформленный  акт сдачи-приёмки работы   и  не   направил    мотивированный     отказ     от    приёмки     работы,  работа     считается   принятой  Заказчиком и подлежит оплате в полном объёме.

3.4.    В случае мотивированного  отказа  Заказчика  сторонами  составляется  двухсторонний акт с перечнем  необходимых  доработок  и  сроков  их  выполнения,  после  чего  стороны действуют  в порядке, указанном в пп.3.2., 3.3.
4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров
4.1   За невыполнение или ненадлежащие выполнение обязательств по настоящему договору Исполнитель или Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2.   В случае нарушения Подрядчиком сроков выполнения работ Заказчик по своему выбору вправе:
• поручить выполнение работ третьим лицам за разумную цену или выполнить ее своими
силами и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов и взыскать с

Исполнителя неустойку за каждый день просрочки в размере 0,1 % (ноль целых одна десятая)

процента от общей не исполненной в срок работы или

• расторгнуть договор и требовать полного возмещения убытков.

4.3.  Заказчик при обнаружении недостатков в выполненной работе вправе по своему выбору

• потребовать безвозмездного устранения недостатков в выполненных работ или

• возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков выполненной работы

своими силами или третьих лиц.

4.4. Заказчик   в   праве   отказаться   от   исполнения   настоящего   договора   и   требовать

полного возмещения убытков, если в установленный Актом срок недостатки  не  устранены

Исполнителем.

Заказчик  также  вправе  отказаться  от  исполнения  договора,  если  им  обнаружены

существенные недостатки  выполненной  работы  или   иные   существенные   отступления

от   условий   договора.

4.5. За несвоевременную оплату выполненной Работы Заказчик  оплачивает   Исполнителю,на

основании его письменного требования, пени в размере 0,1 % (одной десятой) процента от

стоимости выполненных работ за каждый день просрочки, но не более 5 % от стоимости выполненных работ.

4.6. Оплата неустоек, возмещение убытков и  понесенных   расходов,   возникших   вследствие

ненадлежащего исполнения обязательств одной из Сторон, осуществляется    в    течении     14

(четырнадцати)   дней   от   даты   предъявления   потерпевшей   Стороной  соответствующих

требований виновной  Стороне.
 4.7. Уплата неустоек, возмещение убытков и понесенных расходов,    возникших    вследствие
ненадлежащего исполнения обязательств одной из Сторон, не освобождает эту  Сторону  от
исполнения обязательств по Договору.

4.8. Заказчик не несет ответственность и не производит установленные законодательством РФ

выплаты и компенсаций за причинённый ущерб, за  вред  причинённый  здоровью  или гибель

рабочего персонала или иного лица, нанятого для выполнения работ Исполнителем.

 4.9. В   случае   нанесения   ущерба   имуществу   или   Объекту  Заказчика в результате действий или бездействия   Исполнителя,   в   том   числе  при   несоблюдении   техники   безопасности,   пожарной безопасности  и  т.п.,  нарушении  правовых   норм,   регулирующих   осуществление   строительной деятельности,  Исполнитель  возмещает  Заказчику  все  возникшие  таким  образом  убытки  в  полном объеме . Все  штрафы  и  санкции,  наложенные  на  Заказчика  в  связи  с  нарушением  Исполнителя административного,  градостроительного,  экологического,   законодательства   об   охране труда   и  техники  безопасности   и   т. д.,   квалифицируются,   как   убытки   Заказчика   и будут   возмещены Исполнителем.

4.10.  В   случае   выполнения  работ Исполнителем  с  привлечением   иностранной   рабочей
силы, Исполнитель  несет  ответственность  за  соблюдением  действующего законодательства
в   отношении  иностранных  работников,  порядка  их  привлечения, получения необходимых

документов, в том числе разрешения на роботу в РФ.

4.11. Подрядчик самостоятельно несет полную ответственность за травмы, увечья или смерть

любого  работника  Исполнителя  или  третьего  лица,  привлеченного Исполнителем, в случае

отсутствия в этом вина Заказчика.  Исполнитель  несет  ответственность  за соблюдение своим

персоналом правил техники безопасности и пожарной безопасности.

4.12.  Стороны    определили,   что   размер   неустойки  (пени),    штрафа,    установленный
настоящим  Договором   в   качестве   меры  ответственности,  не  является  завышенным,  и

определен  исходя из взаимных интересов Сторон по обеспечению надлежащего исполнения

обязательств.

4.13. Стороны  пришли к соглашению о том, что убытки, ущербы,  штрафы, предусмотренные

настоящим  Договором,  могут  быть  удержаны  Заказчиком  при  расчете  за  выполненные

Исполнителем  работы.
4.14.     Все  споры,   возникающие  в  ходе  выполнения   настоящего  договора  решаются  Сторонами путем переговоров. В случае невозможности  достижения согласия, спор передается на разрешение в   Арбитражный суд.
5. Действие непреодолимой силы
5.1. Стороны  освобождаются   от   ответственности    за     частичное    или     полное   неисполнение обязательств   по    настоящему договору,   если   это  неисполнение явилось   следствием     обстоятельств    непреодолимой     силы,  возникших   после заключения   договора  в  результате  событий   чрезвычайного   характера, которые сторона  не  могла  ни предвидеть,   ни предотвратить  разумными  мерами   ( форс-мажор).  К  таким   событиям       чрезвычайного   характера   относятся: наводнения,  пожар, землетрясение, взрыв, шторм, оседание почвы, эпидемия   и иные явления природы, а  также  война или иные военные действия, забастовка в отрасли или  в  регионе, принятие органом государственной власти или управления решения, повлекшего за собой невозможность исполнения настоящего договора.

5.2.    При наступлении и прекращении указанных в п. 5.1. обстоятельств сторона, для которой  создалась       невозможность   исполнения  обязательств   по  настоящему  Договору     должна   немедленно известить  другую сторону,    приложив  соответствующие  доказательства.
6. Права и обязанности сторон
6.1. Исполнитель обязан выполнить работу в соответствии с настоящим    договором, и  передать результаты выполненной работы Заказчику.

6.2.   Исполнитель  имеет право в случае досрочного  выполнения работы  сдать в установленном настоящим договором порядке.

6.3.   Исполнитель имеет право  для исполнения настоящего договора    привлекать к  работе соисполнителей на основании заключаемых с ними договоров.
6.4.    Заверения и гарантии Исполнителя.
6.4.1. Исполнитель заявляет и гарантирует Заказчику, что на дату заключения настоящего договора:
∙             является надлежаще зарегистрированным юридическим лицом, действующим в соответствии с законодательством РФ, имеет все необходимые разрешения и лицензии, необходимые для осуществляемой им деятельности;

∙             обладает правомочиями для заключения настоящего Договора и исполнению обязательств, принятых  в соответствии с настоящим договором;

∙             настоящий Договор от имени Исполнителя подписан лицом, которое надлежащим образом
уполномочено совершать такие действия;

∙             обладает всеми необходимыми ресурсами для исполнения обязательств, принятых в соответствии с настоящим Договором, в том числе финансовыми, человеческими, материально-техническими, информационными и т.д.;

∙             соблюдает все распространяющиеся на него правовые акты, включая все свои обязанности по уплате налогов и сборов и законодательство об окружающей среде;

∙             все документы предоставленные Исполнителем являются подлинными, действительными и законными; а информация, представленная Исполнителем в связи с заключением договора, является достоверной, полной и точной, и он не скрыл обстоятельств, которые могли бы, в случае из выяснения негативно повлиять на решение Заказчика заключить договор;

∙             все первичные документы, составленные и подписанные в рамках данного договора, будут заверены печатью и подписаны уполномоченными на то лицами и возвращены Заказчику;

∙             все работы будут проводиться квалифицированными и аттестованными сотрудниками Исполнителя, а при необходимости имеющими соответствующее разрешение на работу, в строгом соответствии с требованиями по технике безопасности, пожарной безопасности и безопасной эксплуатации строительного оборудования;

∙             Исполнитель признает, что Заказчик заключает настоящий договор, проверив полномочия и полностью полагаясь на заверения и гарантии, изложенные в настоящей статье;

∙             Исполнитель  подтверждает,  что  имел   возможность  участвовать  в  определении  условий настоящего договора.

6.4.2.     Ответственность за  неисполнения  настоящей статьи  Договора лежит на  Исполнителе  и компенсируется в полном объеме за счет Исполнителя.

6.5.   Заказчик     обязан   принять    в   установленном    настоящим договором      порядке  выполненную  работу  от  Исполнителя и  оплатить  ее  в соответствии с  условиями настоящего договора.
7. Антикоррупционные положения.
7.1. Исполнитель обязуется придерживаться основополагающих принципов Антикоррупционной политики ПАО «ГК «Космос» и Кодекса Этики ПАО «ГК «Космос», являющихся общедоступными документами, размещенными на сайте ПАО «ГК «Космос» в сети Интернет

7.2.  Стороны обязуются обеспечить, чтобы при исполнении своих обязательств по настоящему Договору они, их работники и представители не совершали действий (бездействия), нарушающих требования антикоррупционного законодательства РФ, Закона
Великобритании «О борьбе со взяточничеством» (UK BriberyAct 2010) и международных актов о противодействии коррупции и легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем. Согласно настоящему пункту, Стороны обязуются воздерживаться от:

(а)    предложения, дачи, обещания, вымогательства, согласия получить и получения взяток; и/или

(б) совершения платежей для упрощения административных, бюрократических и прочих формальностей в любой форме, в т.ч., в форме денежных средств, ценностей, услуг или иной выгоды, каким-либо лицам и от каких-либо лиц или организаций, включая коммерческие организации, органы власти и самоуправления, государственных служащих, частных компаний и их представителей.

7.3. Если у одной из Сторон возникнут разумно обоснованные подозрения о нарушении другой Стороной, её работниками или представителями обязательств, указанных в предыдущих пунктах настоящей статьи, то соответствующая Сторона:

(а)    обязана без промедления письменно уведомить об этом другую Сторону;

(б) вправе направить другой Стороне запрос с требованием предоставить объяснения и информацию (документы), опровергающие или подтверждающие факт нарушения;

7.4. В случае неполучения от другой Стороны в течение __ (_______) рабочих дней с даты запроса письменного ответа с объяснениями и информацией (документами), либо в случае подтверждения факта нарушения и непринятия другой Стороной срочных мер по его устранению, может незамедлительно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке и потребовать возмещения убытков, без ущерба любым другим правам и средствам защиты по настоящему Договору или применимому законодательству.

8.   Прочие условия
8.1. Исполнитель гарантирует сохранение конфиденциальности в отношении сведений получаемых    от   Заказчика,   а    также   результатов   работы,   и   берёт   на   себя  обязательства    не    передавать    без    согласования    с    Заказчиком    указанну информацию третьим  лицам.

8.2. Заказчик  оказывает  содействие выполнению работы Исполнителем путём выдачи        исходных  данных  и  допуска  специалистов  Исполнителя к энергоустановкам и в              помещения, относящиеся к обследуемому энергохозяйству.

8.3.    Ответственность   за   организационно-технические   мероприятия  по  проведению работ в помещениях и установках предприятия несёт Заказчик, а за квалификацию энергоаудиторов – Исполнитель.

8.4.    Ответственность   за   соблюдение   работниками   Исполнителя    правил   техники безопасности   (в  том  числе  и  противопожарной)  при   производстве    работ  на   территории  Заказчика  несёт  Исполнитель.

9.   Срок действия договора

         9.1.Срок действия настоящего договора: с момента подписания настоящего договора, до выполнении сторонами обязательств по настоящему договору.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:

ПАО «ГК «Космос»

Адрес: 129366, г. Москва,

проспект Мира, д 150;

Тел./факс: (495) 234-1000

ИНН 7717016198,

КПП 771701001,

Банк ГПБ (АО) г. Москва,

БИК 044525823,

р/с 40702810800000001006

к/с 30101810200000000823

	                                         Исполнитель:

	Член правления,

Генеральный менеджер

____________________/А.Ю. Швейн/
	                        _______________/ ___________ /

6